24 Vltima pars conclusionis est, Quod præcepta parentum eodem modo obligant, licet leges civiles, & præcepta maritorum in uxores. Probat, N 2 de fi

de filijs. Nam sicut præcipitur obedire præpositis ita commendatur obedire parentibus: ut patet ex illo, Filij obedite parentibus, Ephesi. 6. & Colo. 3. ergo si est culpa non parere præpositis, etiam erit peccatum non obedire parentibus. Erad Romani interlicina & peccata, in qua Deus dicit permissis legentes inculcare, annumeratur, & hoc, Parentibus non obedientes. Item, quia leges præcipiunt obedientiam parentum: ergo si leges obligant ad culpam, etiam erit culpa non obedire parentibus. Et certe hoc videtur inclusum in illo præcepto de honoratione parentum, & sicut supra dictum est quod leges aliquando quidem obligant ad mortale; aliquando vero ad veniale, ita videtur dicendum de præceptis parentum. Unde certe si pater aliquid præciperet, quod multum referret ad administrationem familiae, transgressio illius videtur mortalis, imò etiam in ijs, quæ spectant ad dispositionem ipsius filij. Sed sicut dictum est, quod non omnis lex obligat, ad culpam, puta illa, in qua rex plus dirigit, quam præcipit, multo magis hoc habet vim de parentibus, qui non semper volunt exigere debitum obedientiæ, sed solum præcipientes aliquid, volunt significare voluntatem suam.

Aduertendum tamen est, cum familia sit pars reipublicæ, quod leges possunt determinare, in quibus filij teneantur obedire parentibus, & in quibus non oporteat, sicut determinauerunt vsque

que ad quam ætatem, & sic in alijs non erit culpa non obedire parentibus: sic etiã ad leges spectat determinare qua pœna posset castigare pater filium inobedientem & coercere ne vltra liceat patri progredi. De præceptis autem virorum circa vxores probari potest. Nam alias non poterit constare familia, nisi sit vnum caput, cui ceteri parere teneantur: hoc autem est vir, qui est caput domus & vxoris, ad Ephe. 5. Et ibidem. Mulieres suis viris subditæ sint sicut Dño, Et postea dicit, Vxor autem timeat virum suum. Item quia leges hoc iubent, ergo tenentur obedire, & etiam, ad leges spectat quomodo, & quo vsque vxor teneatur obedire viro & an possit vir vxorem

verberibus castigare si

cut de filijs diximus

determina

re.

N 3 Re-

REVERENDI

patris fratris Francisci à Victoria,
de potestate Papæ, & concilij relectio

cum quaestione, Vtrum concilium generale
possit facere decreta, & leges cōdere, quas
nec summus pontifex possit immuta
re, vel per dispensationem, vel
prorsus per abrogatio
nem

*Locus relegendus est apud Ioannem,
Pasce oves meas. Ioan. c. xli.*

S. V. M. M. A.

1. Papa in quo genere decretum aut canonam nihil possit
immutare dispensando, & multo minus abrogando.
2. Concilium si declarat aliquid esse de fide, aut de iure
diuino: papa in hoc nihil potest declarare, aut im
mutare, maxime si tale ius spectet ad fidem, vel ad
mores ecclesie vniuersalis.
3. Papa possit dispēare i legib⁹ et statutis cōcilij generalis
4. Summus pontifex potest non solum dispensare institutis conciliorum, sed in totum aliquando abrogare ta
lem legem, vel statutum.

Papa

De potestate civili.

96

5. Papa non obstante decreto irritante concilij, possit di
spensare in statutis, etas.
6. Papa, dispensando in legibus, & decretis, tam conciliorum, quam aliorum pontificum, possit errare, & grauius peccare.
7. Papa non licet dispensare in legibus, & decretis conciliorum pro suo arbitrio, & sine causa rationabili, etiam ubi nihil continent iuris diuini.
8. Papa multo minus potest abrogare sine causa rationabili decreta concilij, quam in eis dispensare.
9. Lex aliqua etiam positua, possit esse in ecclesia, & forte aliqua tales sunt, in quibus expediret, vt nunquam dispensaretur.
10. Concilium quando, & in quo casu possit declarare, & determinare, & etiam statuere, vt in aliqua lege ecclesiastica nunquam dispensaretur.
11. Concilium videtur non posse errare in determinatione, quod in aliqua lege ecclesiastica nunquam dispēsetur.
12. Concilij facta determinatione, quod nunquam in aliqua lege ecclesiastica dispēsetur, anticeret vnquam papæ dispensare in tali lege, & vtrū dispensando ex quacunque causa, peccaret mortaliter.
13. Decretum si fieret i concilio, quod in aliquibus legib⁹ ecclesiasticis nunquam dispēsetur, non deberet apponi in multis legibus, sed solū in paucis, hisque grauius, & valde necessarijs.
14. Decreto facto per cōcilium, quod in aliqua lege ecclesiastica nunquam dispēsetur, si illo non obstante pa

N 4

pa

De potestate ciuili.

- dispensaret, ut tunc tenet factū licet male faceret*
- 15 Sicut Papa peccaret dispensans contra decretum concilij, ita etiam peccaret, qui petit dispensationem, & utens illa.
 - 16 Pontificis dispensationis, sunt in duplici differentia, & quæ sint.
 - 17 Papa quid possit, aut quid non possit, non spectat ad subditos determinare, aut examinare.
 - 18 Papa mandatum, non semper obligat subditos ad parendum.
 - 19 Papa si dispensaret, in qua casu subditi non tenerentur parere dispensationi.
 - 20 Papa non deberet agere sed potius gaudere, quod fieret aliquod decretum a concilio, quo caueretur, ut in aliqua lege ecclesiastica nunquam dispensaretur.
 - 21 Papa mandatis, an liceat resistere per appellationem ad futurum concilium.
 - 22 Pontificis mandatis resistere, & non parere, non videtur permittendum cuiuscunque privato sua auctoritate, etiam si huiusmodi mandata essent contra determinationem concilij.
 - 23 Papa si facta declaratione, & decreto a concilio, contrarium mandaret, quid agendum.
 - 24 Concilium, quando, & in quo casu posset conuocari, & congregari contra uoluntatem Papæ.
 - 25 Concilium quæ maxime debeat cauere, si quando decretum aliquod esset faciendum, ut Papæ auctoritas illibata conseruetur.

Pro par.

De potestate Papæ & concilij. 97

RO parte affirmatiua quæstionis arguitur, Quia concilium est supra papam, ergo papa non potest immutare decreta illius. Consequentia patet, quia par in parem non habet imperium. c. innotuit. de election. ergo multo minus inferior in superiorem. Antecedens est cõmunis sententia Parisienfium, & multorum doctorum. Et confirmatur consequentia, Quia alias eadem ratione posset defendi, quod episcopus posset dispensare in legibus papæ, imò & in legibus papæ, imò & in legibus conciliorum. si enim papa cum sit inferior, nihilominus potest dispensare, aut abrogare legem concilij: ergo non obstat etiam, quod episcopus licet sit inferior, possit etiam dispensare. Et confirmatur iterum, saltem recepta illa opinione de superioritate concilij, videtur omnino sequenda pars affirmatiua: sed illa opinio est probabilis, ergo etiam hæc. Confirmatur, Quia dato quod sint pares potestates, par in parẽ non habet imperium, ut in dicto c. innotuit. ergo non potest tollere quod concilium sancit. unde videtur, quod cõcilium in hac causa posset dicere Pontifici, quod Hebræi responderunt Moyfi Exo. 2. Quis te cõstituit principem & Iudicem super hos? Et summus Pontifex debet meminisse illius responsi Domini nostri: Quis me cõstituit Iudicem super vos? Luc. 12.

N 5 In

De potestate Papæ & concilij.

In contrarium est, Quia dispensatio & abrogatio legis tempore & loco opportuno est pascere gregem. omnis enim actus iurisdictionis est actus pastoris. sed summus Pontifex est vniuersalis pastor, iuxta verba proposita Ioan. 21. Pasce oues meas. Et in concilio Calcedonensi acclamatum est Pontifici Leoni Apostolico œcumenico. i. vniuersali. Et Matth. 18. Quodcumq; solueris super terram, &c. Sed dispensare est soluere obligationem. ergo. Notandum primo quod (vt ponit Heruicus d. 47.) prim. sent. differentia est inter abrogare, & dispensare, & interpretari, pro quo vide Syluestrum in verbo papa. §. 16. Notandum secundo quod omnes doctores distinguunt, specialiter S. Tho. quotlibeto 4. ar. 13. & multis alijs locis, qd duplex est genus canonum & decretorum, siue sint conciliorum, siue sint sanctorum, patrum, & est vnum genus canonum re vera de iure diuino, sicut qui pertinent ad articulos fidei, & ad substantiam sacramentorum, aut qui necessariam & manifestam habent connexionem ad legem diuinam seu naturalem, & pertinentia ad bonos mores.

Et vt certo ordine ac more theologico procedamus, sit prima propositio. In hoc genere decretorum aut canonum Papa nihil potest immutare dispensando, & multo minus abrogando. Conclusio est omnium theologorum absq; controuersia, quicquid Canonista dispensant. Et ponit eam S. Tho.

De potestate Papæ & concilij. 98

S. Tho. in multis locis, vt in quotlibeto vbi supra, & in primo sentent. d. 47. & in 3. sentent. d. 37. vide verba eius. 1. 2. q. 97. art. 4. ad tertium. & q. 100. art. 8. & potest breuiter probari, quia ius naturale est immutabile, & vt habetur in decretis d. 5. cap. 1. naturale ius semper permanet. & Esa. 24. contra eos qui timere tentauerunt immutare ius naturale, dicitur quod transgressi sunt leges, mutauerunt ius, dissipauerunt fœdus sempiternum, &c. Sed ius diuinum etiam posituum habet eandem vim sicut naturale, quia ius naturale non habet vim, nisi quia latum est auctoritate diuina: alias non esset obligatorium, quicquid dicat Gregorius: cū obligatio esse non possit nisi à superiore: ergo simpliciter in iure diuino non cadit dispensatio humana.

Pro maiori tamen & breuiori declaratione arguo contra istam propositionem. Primo, Papa potest dispensare in matrimonio rato non consummato, & insolubilitas matrimonij est de iure diuino: ergo potest dispensare in iure diuino. Maior probatur, Quia votum solenne dirimit matrimonium ratum, vt patet in c. ex publico. de conuersione coniugatorum. Sed votum solenne est de iure posituum, vt patet in c. vnic. de voto in. 6. ergo ius posituum tollit ius diuinum. Minor patet ex illo, Quos Deus coniunxit, homo non separet Matth. 19. & ad Corinth. 7. Secundo argumento

Papa dispensat in gradibus prohibitis iure diuino: ergo. Antecedens patet. Quia accipere relicta fratris est prohibitum iure diuino, vt patet Leuit. 18. Vxorem fratris sui nullus accipiat. Et eodem modo accipere amitam, vel materteram ibidem expressè prohibetur: & tamen Papa dispensat in istis: ergo. Tertio papa dispensat in voto saltem simplici, vt patet ex vsu, & in titulo de voto & voti redemptione: & tamen seruari votum est de iure diuino, si quid vouisti, ne moreris reddere. displicet enim Deo infidelis & stulta promissio, Ecclesiastici. 5. Idem expressè Deutero. 23. Quarto papa dispensat cum bigamo, & homicida, sed tales sunt irregulares de iure diuino, vt patet. 1. ad Tim. 3. Oportet episcopum vnus esse vxoris virum, non percussorem, quod glossa, & omnes doctores intelligunt de presbyteris: quod patet, quia statim subdit, diaconos similiter pudicos, nulla alia mentione facta de presbyteris. Confirmatur, Quis talis irregularitas non tollitur per baptismum, sicut alie irregularitates, vt doctores dicunt in. 4. distin. 27. ex autoritate Augustini Ambrosij & omnium doctorum theologorum, & canonistarum. Et quod possit dispensare cum bigamo, tenet S. Tho. in. 4. distin. 27. q. 3. art. 3. & in quodlibet. 4. q. 13. & doctores extra de bigamis capitu. nu. per. 80. capitu. final. & d. 34. capitu. de tor. gloss. dicitur Lucium papam dispensasse cum archiepiscopo

po Panormitano bigamo. Et cum homicida potestiam dispensari. tenet Abbas in capitulo sicut dignum de homicidio, dicens communiter hoc teneri per doctores: nec de hoc dubitant theologici. Quinto, papa est vicarius Christi ex themate, Paſce oues meas: & ex illo, Quodcumq; solueris super terram, &c. & habetur in capitulo. Inter corporalia. de translatione episcopi. & in capitulo. 1. de homicidio in. 6. Imo Paulus de omnibus Apostolis ait ad Corinth. 6. Pro Christo fungimur legatione &c. Et Dominus expressè, Qui vos audit, me audit, &c. Et sicut misit me Pater, ita & ego mitto vos, sed vicarius & delegatus potest quicquid potest principalis, nisi sit ei prohibitum specialiter, vt extra. de officio delegati, & de officio vicarij per totum, sed non inuenitur vbi sit prohibita hæc dispensatio Papa, ergo. Confirmatur, Quia Apostoli dispensauerunt in lege diuina, aut in baptismo, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, ipsi enim baptizabant in nomine Iesu. Et Petrus occidit Ananiam & Sapphiram. Actu. 5. Ad primum igitur argumentum communis scholæ theologorum in. 4. d. 27. negat maiorem, scilicet q. Papa possit dispensare: sed in contrarium sunt multi doctores canonistarum in d. c. ex publico. & cum illis Cardinalis Caietanus in particulari opusculo super hoc: & nostris temporibus dicitur factum a Clemente. 7. sed nihil refert quæ opinio-

13 opinionem teneamus, si enim canonistarum cō-
sequenter oportet dicere, q̄ insolubilitas, matri-
monij ante consummationem non est de iure di-
uino: & illa verba Saluatoris Matth. 19. exponun-
tur de matrimonio iam consummato: quatinus
aliter posset responderi, vt dicemus in solutione
ad quartum. Si vero opinionem theologorum te-
neamus, quæ probabilior videtur, quia alias par-
tes per se possent dirimere matrimonium, & ma-
trimoniū sequens teneret, etiam inter fideles, & cō-
tunc ad rationem de ingressu religionis dicimus,
q̄ hoc est de iure diuino, q̄ professio dirimat ma-
trimoniū, quod ius diuinū cōstat ex auctoritate
Dei, & vsu ecclesie. Votum autem solenne est de
iure positiuo quantum ad determinationē & mo-
dum, puta qua ætate, & quo ordine, quo tempo-
re, & c. sed non quantum ad substantiam suam.

Ad secundum argumentum aliqui, vt archie-
piscopus Floren. 3. p. tit. 1. cap. 14. & Palud. in 4. d.
40. videntur tenere, quod in omnibus gradibus
prohibitis in Leuitico papa non possit dispensa-
re. & Hoc reputat Syluester probabilius. Sed op-
positum est longe probabilius. vt tenet Caieta.
22. quaestio. 154. arti. 9. & determinatum fuit Ro-
mæ his diebus in causa regis Anglicæ. & ideo hanc
opinionem tenendo, respondetur ad argumen-
ta, quod præcepta veteris legis, quæ non sunt de
iure naturali, omnia cessauerunt, nec plus habent
vim

vim obligatoriam præcepta iudicialia, quam cæ-
rimonialia, vt omnes doctores tenent, & neces-
sarium est tenere, quia Paulus ita determinat ad
Hebræ. 7. Translato enim sacerdotio, necesse est,
vt translatio Legis fiat, quod habetur in cap. tras-
lato de constitutionibus. & tenet S. Thom. in 12.
quaestio. 103. arti. 3. Probat enim ibi Paulus, quod
sacerdotium Christi est aliud à sacerdotio veteris
legis, & per consequens quod lex vetus expira-
uit: & idem probat ad Hebræ. 8. per hoc quod Do-
minus vocat testamētum nouum: ex quo arguit
Paulus, quod antiquum testamētum interijt.
Dico ergo, quod aliqui gradus prohibiti in Leui-
tico, non sunt de iure naturali. Imo Caietanus te-
net, quod nullus præter primum in linea recta

Ad tertium, nota quod propter argumentum
hoc multi tenent, quod papa proprie non potest
dispensare in votis: Quia dispensatio proprie, vt
suprà diximus, est relaxatio iuris, & obligationē
voti certū est nō esse de iure positiuo: ergo dispē-
satio voti est relaxatio iuris diuini: qđ videtur du-
rū. Vnde dicūt, q̄ nunquam potest dispensare in
voto, nisi vel votū ipsum fiat, aut sit illicitū vel in-
utile, aut maioris boni impedimentū: hoc autem
non est relaxare ius diuinum, sed interpretari,
quod non est proprie dispensare. In illis enim ca-
sibus re vera tale votum non est obligatorium
iure diuino. imò si constat, quilibet potest pro-
prio

prio arbitrio non implere tale votum. Et huius sententiæ videtur fuisse S. Tho. in. 2. 2. q. 88. art. 10. ad tertium, vbi diserte determinat, q̄ non cadit dispensatio in voto, nisi quia est simpliciter malum aut inutile, aut maioris boni impedimentum. Imò hoc dicit esse propriè dispensationem. Et vtinam hæc opinio non sit vera.

In contrarium tamen est cōmunis opinio, scilicet q̄ potest etiam tollere obligationem. Et probatur, Irritatio voti est de iure positio, & non diuino ius enim posituum dat licentiam parentibus vsq; ad certam etatē: & tamen irritatio non interpretatur, sed verè tollit obligationem voti. Et tunc ad argumentum respondent aliqui, q̄ duplex est ius diuinum, quoddam absolutum & independentes, quod scilicet, nō supponit actum humanum, vt præceptum de baptismo, de eucharistia, quo omnes obligantur, nec eius obligatio p̄det ex humano actu, aut iudicio. Aliud est dependens ex humano actu, quod scilicet non obligat nisi mediante actu humano. nullum enim ius diuinum obligat ad ingrediendum religionem, sed si quis promittat eam, obligatur iure diuino implere promissum. Ex qua distinctione respondetur ad argumentum, quòd in iure diuino non dependenti nō potest papa dispensare, sed bene in iure diuino dependenti, quia habet potestatem tollendi id quod per hominis voluntatem indu-

ctum

ctum est. Probabilis est ille modus respondendi, sed qui possit tamen impugnari. Melius tamen videtur respondere vt respondet S. Tho. in. 2. 2. q. 88. art. 10. ad secundum, vbi sic arguit. In ijs, quæ sunt in lege naturæ, & in præceptis diuinis non potest per hominem dispensari, & præcipuè in præceptis primæ tabulæ. Sed implere votum est de lege naturæ, & lege diuina, vt supra probatum est. ergo in voto dispensari non potest. Respondetur quòd sicut de iure naturæ tenetur homo implere votum, ita & ex iisdem tenetur obedire superioris legi & mandato. Et tamen cū dispensatur in aliqua lege humana, non fit vt legi humanæ non obediatur, quod est contra legem naturæ & mandatum diuinum: sed fit, vt hoc quod erat lex, non sit lex in hoc casu: ita etiam autoritate superioris dispensantis fit vt hoc quod continebatur sub voto, non contineatur in quantum determinatur in hoc casu, hoc non esse congruam materiam voti. Et ideo prælatus sic dispensans, non dispensat in præcepto iuris naturalis vel diuini, sed determinat id quod cadebat sub obligatione deliberationis humanæ: quæ non potuit omnia aspicere. iam nō cadat. vnde patet, quòd S. Tho. facit idem iudicium de voto & de lege humana, ita vt talis obligatio sit quasi peculiari legi iste obligaretur: & ita dispensatio in voto est dispensatio in actu humano. Itaq; videtur q̄ duplex

O sis

De potestate papæ & cōcilij.

fit obligatio diuina & humana. Humana etiam est duplex, ex lege, & ex voto.

Aliter potest dici, q̄ cum votum nō sit nisi promissio quædam, Idem videtur dicendum de hac promissione, & de alijs. Qui enim promisit aliquid tenetur seruare promissum de iure naturali, vt S. Tho. dicit in, 22. q. 88. ar. 3. ad. 1. In promissione autem humana potest ille, cuius interest, remittere & liberare promittentem à redditione promissi, hoc autem non est abrogare, vel dispensare in lege diuina, & per cōsequens nec si superior in hoc dispensat, est dispensare in lege diuina, & si Deus ipse remitteret votum, non esset dispensatio in lege diuina de impletione voti. Ita ergo quia papa habet vices Dei, potest remittere debitum ex rationabili causa, nec ex hoc dispensat in lege diuina. Confirmatur, Episcopus potest dispensare in voto, vt certū est, & sic dato, quòd disputetur de Papa, non dubitatur quòd episcopus non possit dispensare in lege diuina. Et sic propter dispensationem voti non oportet dicere, quòd Papa possit dispensare in lege diuina.

Ad quartum breuiter & facilliter respondetur, quòd in scriptura sacra sunt aliqua decreta & mandata iuris diuini, idest authoritate diuina lata, quamuis ab Apostolis, sicut de extrema vntione dicunt doctores; quòd est sacramentum iuris diuini, sed promulgatum Iacobi. 5. Et Apo-

sto-

De potestate papæ & cōcilij. 102

stolus. 1. ad Corinthio. 7. Iis qui matrimonio sunt iuncti, præcipio non ego, sed Dominus, vxorem à viro nō discedere. Alia sunt statuta ab Apostolis ipsis, vt Paulus statim vbi suprà, Nam cæteris dico ego, non Dominus, si quis habet vxorem infidelem, & hæc consentit habitare cum illo, nō dimittat illam. Et non est dubitandum, quòd Apostoli multa disposuerint sua authoritate, sicut nūc pontifices faciunt. Et Pau. 1. ad Corinth. 11. Cum venero, cætera disponam. Et in his non est dubitandum quin successores Apostolorum habeant authoritatem dispensandi huiusmodi ergo sunt statuta de bigamia & homicidio. Et de vtroque patet primò, Quia irregularitas illorum non est de iure naturali absolute, vt constat: in noua autem lege non sunt præcepta negatiua, aut prohibitiua, nisi iuris naturalis, vt docet S. Tho. 12. q. 108. art. 1. & ideo dicitur lex libertatis Iacobi. 1. & 2. & irregularitas homicidij tollitur per baptismū d. 5. cap. si quis per baptismum. secundum Innocentium, Gofredum, & Guilielmum, & omnes theologos, in. 4. d. si verò esset de iure naturali aut diuino, tolli non posset ergo. Et præterea si homicida, aut bigamus ordinaretur etiam absq; dispensatione, manet ordinatus, & reciperet characterem, vt Doctores determinant in. 4. Ergo illa irregularitas non est de iure diuino, aliàs non teneret factum. sicut si mulier ordinaretur, non tene-

O 2 ret

De potestate papæ & cōcilij.

ret ordinatio, nec valeret. & sic papa potest dispē-
fare, cū sit de iure positiuo. Confirmatur, Illa
quæ constituta sunt ab Apostolis, non sunt de iu-
re diuino: quia etiam in concilio Apostolorum
Actorum 15. dicitur, Visum est Spiritui sancto &
nobis, nihil vltra imponere vobis quā hęc ne-
cessaria, vt abstinēatis ab immolatis simulachro-
rum & sanguine, & suffocato. Etiam nulla est: nō
potuisset aut cessare si fuisset de iure diuino: ergo.

Ad quintum respondetur, quod verum est, q̄
Papa est vicarius & legatus Christi. & nego con-
sequentiam: non enim infertur, Est vicarius Chri-
sti, ergo potest quicquid potest Christus: nec vi-
quam aliquis tribuit hanc licentiam papæ. Et ad
probationem respondetur, quod cōtrario vica-
rius non habet quod non prohibetur, sed solum
quod conceditur. Christus autem non concessit
solutionem aut relaxationem mandatorum suo-
rum, sed solum ministerium & dispensationem
illorum, vt ait Apostolus. 1. ad Corint. 3. Quid igi-
tur est Apollo, quid verò Paulus? ministri eius,
cui credidistis. & capitu. 4. Sic nos existimet ho-
mo, vt ministros Christi, & dispensatores, &c. &
officiū Apostolorum Paulus semper vocat mi-
nisterium, & 2. ad Corinthi. 6. In omnibus exhi-
beamus nos sicut Dei ministros. certè si quis mā-
data eius relaxaret, non se haberet sicut Dei mi-
nister, sed sicut æqualis, aut potius superior. Item
com

De potestate papæ & cōcilij. 103

commissum est Pontifici remittere peccata con-
tra præcepta admissa, non autem relaxatio man-
datorum. Et. 1. ad Corint. 3. Fundamentum aliud
nemo ponere potest, præter id, quod positum est
quod est Christus Iesus, id est fides & lex. Illud
oportet, vt maneat immutatum, & illibatum, præ-
lati autem possunt ædificare, aurum, argentum,
lapides pretiosos. Et tunc diceretur rectè, Obedi-
re oportet plus Deo quā hominibus. Item,
Nunquam fuit talis autoritas dispensandi in mi-
nimo præcepto ceremoniali, tamen erant ponti-
fices & gubernatores ecclesiæ: & ad hoc facit il-
lud, Vnum iota, aut vnus apex non præteribit à
lege, donec omnia fiant. Item ratione, Quia di-
spensatio in lege spectat solum ad legislatorem,
vel superiorem vel ad illum cui specialiter com-
miserint ipsi vt asserit Sanctus Tho. 12. q. 97. arti-
10. ad tertium. Manet ergo conclusio tanquam
certa & firma, quod in primo genere præcepto-
rum concilij, scilicet quæ sunt iuris diuini, Papa
non potest dispensare. & totum confirmatur ex.
c. contra. 25. q. 1. vbi Zozimus papa dicit, Contra
statuta sanctorum Patrum condere aliquid aut
immutare nec huius quidem sedis potest autho-
ritas. Idem habetur in capitulo, cū ad monaste-
rium, de statu monachorum.

Sed dato quod ita sit, quod papa non potest
aliquid immutare in ijs, quæ sunt iuris diuini, ta-

De potestate papæ & cōcilij.

men ad papam vel concilium spectet interpretari. & declarare tale ius, adhuc posset dubitari, Et item, an si concilium aliquod determinet aliquid esse de fide, aut de iure diuino, papa possit hoc aliter declarare. sed in hoc priori nulla est contētio, & ideo breuiter fit secunda propositio. Si* concilium declarat aliquid esse de fide, aut de iure diuino, papa in hoc nihil potest aliter declarare, aut immutare, maximè si tale ius spectet ad fidē, vel ad mores ecclesiæ vniuersalis. Probat, Quia in illis conciliū errare non potest, iuxta promissum Luc. 22. Ego orauī pro te, &c. & Mat. 18. vbi cūq; fuerint duo, vel tres, &c. & non minus est spiritus sanctus in quocunq; concilio generali, quàm in concilio Apostolorum, vbi spiritus sanctus assistebat iuxta illud Act. 15. Visum est Spiritui sancto, &c. Confirmatur, Quia si in illis conciliū errare posset, & papa errare posset, etsi vtrūq; errare posset, standū esset potius cōcilio. Sicut ergo post quā determinatū fuit in concilio Apostolorū, q̄ legalia erāt extincta, nō potuit Petrus aliter definire: ita in quocunq; concilio generali. Et patet, Quia si errare posset, non esset ecclesia fundata supra firmam petram, cūm semper maneret dubia, & vacillaret, nec Euangelium esset certū, cui Augustinus dicit se non crediturum nisi propter auctoritatem ecclesię: & non posset Petrus cōfirmare fratres suos, nec essent lux mundi, Matth. 5. nec esset

De potestate Papæ & cōcilij. 104

esset vera promissio Spiritus sancti. Quem ego, inquit, mittam vobis à Patre, ille vos docebit omnia. Aliud genus canonum & decretorum est, quæ omnino sunt extra ius naturale, & diuinum, sed spectant, & sunt vtilia ad conseruationem iuris naturalis & diuini. Suppono enim, q̄ prælati in ecclesia possunt condere leges etiam obligatorias multo magis quàm principes seculares, qui hoc possunt, vt patet apud Paulum ad Roma. 13. & ex beato Petro. 1. Petri. 2. & patet ex illo, Qui vos audit, me audit. Luc. 10. Et super cathedram Moyfi, Matth. 23. & Paul. ad Hebræ. 13. Obedite præpositis vestris. Nec de hoc est aliqua contentio inter catholicos, quanquam sit cum nouis hæreticis huius temporis, & licet sit solus vnus doctor theologus, scilicet Gerson inter recentiores, qui videtur dicere, quòd papa non possit ferre leges obligatorias, nisi sequatur ex iure diuino, vel naturali, sed ille non auditur à theologis in hac parte, & quædam alia tenet profectò male sonantia in doctrina theologica: q̄ si prælati hoc possunt, multo magis concilia.

De hoc ergo genere vertitur maximè in dubium, vtrum papa possit immutare, aut dispensando, aut abrogando, vt de ieiunio quadragesimæ, de horis canonicis, & similibus: de quibus fit tertia propositio, Papa potest dispensare in legibus, & statutis concilij generalis. Pro huius conclusionis

De potestate papæ & cōcilij.

probatione est notandum, quòd de comparatione potestatis papæ & concilij est duplex sententia, altera est S. Tho. & sequacium multorum: & aliorum tam in theologia quàm in iure canonico, quòd papa est supra concilium, & altera est communis sententia Parisiensium, & multorum etiam doctorum in theologia & canonibus, vt Panormi. & aliorum, contraria, quòd concilium est supra papam: non tamen est locus nūc disputandi quæ illarum sit verior, quia non de hoc agitur. Puto vtranque esse probabilem opinionem: & quia quælibet habet magnos assertores, non oportet in quæstione proposita procedere solum ex altera opinione, sed statuere quid dicendum, quamcunque sententiam sequamur. Et ideo dico conclusionem positam esse veram, non solum tenendo primam opinionem, sed etiam secundam. Et probatur primò, Quia leges humanæ sunt de humanis actibus, qui sunt pro temporum & personarum conditione variabiles, & quod in communi expedit, vni persone, vel in aliquo casu non conuenit, vel in alio tempore, vt ait Augusti. i. De libero arbitrio. Et hæc est causa, quare Aristote. dicit septimo Ethicorum. Necessè est in principe *ἐπιτελεῖν* esse, siue æquitatem, cuius officium est in casibus, vbi tenor legis vergit in detrimentum reipublicæ, discedere a verbis legis: eadem inquam ratione est necesse

De potestate Papæ & concilij. 105

in ecclesia esse authoritatem dispensandi pro loco & tempore. & ita tenet S. Thom. 22. q. 88. artic. 10. alias multa, quæ pro bono publico sunt ordinata, verterentur in perniciem reipublicæ. vt in cap. regula. d. 29. dicitur, quod regula sanctorum patrum pro varietate temporum & locorum temperatur. Si ergo huiusmodi dispensatio est necessaria in re publica, dicere quod solum residet in concilio, absurdum est, cum dispensationes sint necessariae ordinarie propter variationem casuum & temporum. Concilium autem non sæpe potest congregari, nec apostolos legimus nisi bis coegisse concilium semel Acto. i. ad electionem Matix, & iterum Acto. 15. super contentione legalium. ergo oportet quod resideat in papa. Et vniuersaliter S. Th. 12. q. 97. art. 4. dicit quod in omni lege hūa potest dispensari per rectores reip. Item dato, quòd concilium esset supra papam, hoc tamen non est intelligendum extensiuè, id est, quòd aliquem actum possit concilium, in quem papa non possit, hoc enim nullo pacto est probabile, sed solum intensiuè, puta si contrarium determinaretur, esset statim potius concilio, vel quod papa teneretur parere cōcilio & non cōtrario. Cum igitur concilium posset dispensare in suis decretis, ergo etiam papa poterit. Item alias non esset papa. Hoc namq; omnes intelligunt per papam, in quo omnis potestas ecclesiastica residet, si enim dispensatio in legibus ec-

De potestate Papæ & concilij.

clesiasticis eximeretur a papa, iam potestas papæ est particularis, & non vniuersalis. Item est vicarius Christi (vt supra probatum est) ergo habet generalem administrationem ad omnia, Item papa est generalis commissarius Dei, assumptus in plenitudinem potestatis. 2. q. 6. qui se scit. & 24. q. 5. quodcunque ergo potest in omnem actum iurisdictionis. Item cum concilium possit dispensare in suis legibus, saltem concilium posset hanc potestatem committere suo legato, seu vicario. Si ergo summus pontifex non posset dispensare, & ille legatus possit, iā daretur in ecclesia aliquis prælatus maior papa: & sic papa non esset supremus, & omnino esset sacrilegium dicere, quod concilium possit constituere in ecclesia aliquam potestatem superiorem papa, quem Christus constituit. Item conclusio firmiter probatur testimonijs supra inductis, Ioan. 21. Pascere oues meas. & Matthæ. 18. Quodcunque solueris super terram dispensare autem pascere est, & soluere. Vltimo probatur, Quia impedimēta, que impediūt, & dirimūt matrimonium de iure positio, vt aliqui gradus consanguinitatis, & affinitatis, sunt ex autoritate conciliorum, vt patet extra. de consanguini. & affini. capit. non debet & 35. quæstio. 3. de affinitate. & in multis capit. eadē causa & quæstione. Et tamen quotidie papa dispensat, saltem in 3. gradu & 4. nec quisquam dubitat, quin factum teneat, & est sententia